eis diceret. Dixit ergo eis Jesus: cum exaltabitis Filium homi- 28.  
 nis tunc cognoscetis quod ego sum, & ex me ipso facio nihil, sed  
 sicut docuit me Pater meus, hæc loquor. Et qui misit me me- 29.  
 cum est, non reliquit me Pater solum, quia ego quæ placent  
 ei facio semper. Hæc illo loquente multi crediderunt ei. Ita- 30. 31.  
 que dicebat Jesus Judæis sibi credentibus: si vos manseritis in  
 sermone meo, vere discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, 32.  
 & veritas reddet vos liberos. Responderunt ei: semen Abraha- 33.  
 mi sumus, & nemini servivimus unquam, quomodo tu dicis: libe-  
 ri eritis. Respondit eis Jesus: Amen, Amen dico vobis, quicun- 34.  
 que facit peccatum servus est peccati (a), servus autem non ma- 35.

(a) *Servus est peccati* ΣΚΑΛΚΣ ἴΣΤ ΕΚΛΥΑΝΚΗΤΑΙΣ. MS. ΕΚΛΥΑΝΚΗΤΑΙ

36. ΣΙΨ ἸΝ ΓΑΚΑΔ ΔΝ ΛΙΥΛ. ΣΝΝΝΣ ΥΙΣΙΨ ΔΝ ΛΙΥΛ. ΓΛ-  
 ΒΛΙ ΝΗ ΣΝΝΝΣ ἸΖΥΙΣ ΕΚΙΓΛΝΣ ΕΚΙΓΓΙΨ. ΒΙΣΗΝΓΛΙ ΕΚΙ-  
 37. ΓΛΙ ΣΙΓΗΨ: ΥΛΙΤ ΨΛΤΕΙ ΕΚΛΙΥ ΛΕΚΛΗΛΜΙΣ ΣΙΓΗΨ.  
 ΛΚΕΙ ΣΧΚΕΙΨ ΜΙΣ ΝΣΥΜΛΝ. ΠΝΤΕ ΥΛΗΚΑ ΜΕΙΝ ΝΙ  
 38. ΓΛΜΧΤ ἸΝ ἸΖΥΙΣ. ἸΚ ΨΛΤΕΙ ΓΑΣΛΘ ΛΤ ΛΤΤΙΝ ΜΕΙ-  
 ΝΛΜΜΛ ΚΧΔΓΛ. ΓΛΗ ΓΝΣ ΨΛΤΕΙ ΗΛΗΣΙΔΕΔΗΨ ΕΚΛΜ  
 39. ΛΤΤΙΝ ἸΖΥΛΚΛΜΜΛ ΤΛΗΓΙΨ: ΛΝΔΗΧΕΠΝ ΓΛΗ ΔΕ-  
 ΨΗΝ ΔΝ ἸΜΜΛ. ΛΤΤΛ ΠΝΣΑΚ ΛΒΚΛΗΛΜ ἸΣΤ: ΟΛΨ  
 ἸΜ ἸΛΙΣΝΣ. ἸΨ ΒΛΚΝΛ ΛΒΚΛΗΛΜΙΣ ΥΕΣΕΙΨ. ΥΛΗΚΣΤΥΛ  
 40. ΛΒΚΛΗΛΜΙΣ ΤΛΥΙΔΕΔΕΙΨ. ἸΨ ΝΗ ΣΧΚΕΙΨ ΜΙΚ ΝΣΥΜ-  
 ΜΛΝ. ΜΛΝΝΛΝ ἸΖΕΙ ΣΗΝΓΛ ἸΖΥΙΣ ΚΧΔΙΔΛ ΨΧΕΙ ΗΛΗ-  
 ΣΙΔΛ ΕΚΛΜ ΓΧΨΛ. ΨΛΤΗΗ ΛΒΚΛΗΛΜ ΝΙ ΤΛΥΙΔΛ.  
 41. ΓΝΣ ΤΛΗΓΙΨ ΤΧΓΛ ΛΤΤΙΝΣ ἸΖΥΛΚΙΣ: ΨΛΝΝΗ ΔΕΨΗΝ  
 ἸΜΜΛ. ΥΕΙΣ ΝΣ ΗΧΚΙΝΛΣΣΛΝ ΝΙ ΣΙΓΗΜ ΓΛΒΛΗΚΛΝΛΙ.

36. net in domo in perpetuum, filius manet in perpetuum. Si itaque  
 37. Filius vos liberos reddiderit, vere liberi eritis. Scio quod semen  
 Abrahami estis, sed quæritis me occidere, quia sermo meus non  
 38. locum habet in vobis. Ego quod vidi apud Patrem meum loquor,  
 39. & vos quod audivistis (a) apud patrem vestrum, facitis. Responde-  
 runt dixeruntque ei: pater noster Abrahami est. dixit eis Jesus: si  
 40. filii Abrahami essetis opera Abrahami faceretis; sed nunc quæritis  
 me occidere, hominem, qui veritatem vobis loquutus sum, quam  
 41. audivi à Deo: hoc Abrahamus non fecit. Vos facitis opera patris  
 vestri. Itaque dixerunt ei, nos ex fornicatione non sumus geniti,

ΥΛΗΚΗΤΛΙ sed S latet in ΣΛΗ proxime sequenti, solito more librariorum.  
 confer *Lucæ* 8, 54.

(a) *Et vos quod audivistis* ΨΛΤΕΙ ΗΛΗΣΙΔΕΔΗΨ. Legit *ἐκούσαστε*, ἔ, vero multis item codd. MSS. ignotum vel non legit, vel ejus interpretationem ceu particulæ heic ornatus caussa solum additæ omisit, uti quoque versu 42 in-  
 eunte. cap. 11, 6. 12, 21 & alibi.

(a) *Ver-*

ΛΙΝΑΝΑ ΑΤΤΑΝ ΛΙΓΝΗ ΓΡΦ: ΟΛΦ ΔΗ ΙΜ ΙΛΙΣΗΣ. 42.  
 ΟΛΒΛΙ ΓΡΦ ΑΤΤΑ ΙΖΥΑΚ ΥΕΣΙ. ΕΚΙΧΔΕΔΕΙΦ ΨΛΗ  
 ΜΙΚ. ΠΝΤΕ ΙΚ ΕΚΛΑΜ ΓΡΦΛ ΝΚΚΛΑΝΝ ΟΛΗ ΟΛΜ. ΝΗ  
 ΨΛΗ ΑΝΚ ΕΚΛΑΜ ΜΙΣ ΣΙΛΒΙΝ ΝΙ ΟΛΜ. ΑΚ ΙΣ ΜΙΚ ΙΝ-  
 ΣΑΝΔΙΔΑ: ΔΝΘΕ ΜΑΨΛΕΙΝ ΜΕΙΝΑ ΝΙ ΚΗΝΝΗΦ. ΠΝ- 43.  
 ΤΕ ΝΙ ΜΑΓΝΗΦ ΗΛΗΣΟΛΗΝ ΥΛΗΚΑ ΜΕΙΝ: ΟΝΣ ΝΣ ΑΤ- 44.  
 ΤΙΝ ΔΙΑΒΑΝΛΑΝ ΣΙΟΝΦ. ΟΛΗ ΑΝΣΤΗΝΣ ΨΙΣ ΑΤΤΙΝΣ  
 ΙΖΥΑΚΙΣ ΥΙΛΕΙΦ ΤΑΝΟΛΑΝ. ΟΛΙΝΣ ΜΑΝΝΑΜΑΝΚΦΚΟΛ  
 ΥΛΣ ΕΚΛΑΜ ΕΚΗΜΙΣΤΟΛ. ΟΛΗ ΙΝ ΣΗΝΟΛΙ ΝΙ ΓΑΣΤΡΦ.  
 ΠΝΤΕ ΝΙΣΤ ΣΗΝΟΛΑ ΙΝ ΙΜΜΑ. ΨΛΗ ΚΧΔΕΙΦ ΛΙΗΓΝ. ΝΣ  
 ΣΕΙΝΑΙΜ ΚΧΔΕΙΦ. ΠΝΤΕ ΛΙΗΓΝΟΛ ΙΣΤ. ΟΛΗ ΑΤΤΑ  
 ΙΣ. ΙΨ ΙΚ ΨΑΤΕΙ ΣΗΝΟΛΑ ΚΧΔΙΔΑ ΝΙ ΓΑΛΛΑΝΒΕΙΦ ΜΙΣ: 45.  
 ΟΛΣ ΙΖΥΑΚΑ ΓΑΣΑΚΙΦ ΜΙΚ ΒΙ ΕΚΛΥΑΝΚΗΤ. ΨΛΗΔΕ 46.

unum patrem habemus Deum. Dixit eis Jesus: si Deus pater ve- 42.  
 ster esset diligeretis me, quia ex Deo processi ac veni. neque enim  
 à me ipso veni, sed ille misit me. Cur locutionem meam non intel- 43.  
 ligitis? *scilicet* quoniam non potestis audire verbum meum (a). Vos 44.  
 ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. ille  
 homicida erat ab initio & in veritate non perstitit, quia non est ve-  
 ritas in eo. Quum loquitur mendacium ex propriis loquitur, quia  
 mendax est, & ejus pater (b). Sed quia ego veritatem loquutus sum (c), 45.  
 non creditis mihi. Quis vestrùm arguit me de peccato (d)? si vero 46.

(a) *Verbum meum* ΥΛΗΚΑ ΜΕΙΝΣ. Vitiose, pro ΥΛΗΚΑ ΜΕΙΝ.  
[Angl. *my word.*]

(b) *Et ejus pater.* Puta mendacii. & sive stoliditatis sive puerilis simplicitatis  
est hinc concludere diabolo patrem fuisse, quod Caianitis persuasum fuisse refert  
*Epiphanius.*

(c) *Loquutus sum* ΚΧΔΙΔΑ. Perspexit enallagen temporis, & Præsens λί-  
γω per Præteritum transfert.

(d) *De peccato, nimirum mendacii.*

47. ΣΗΝΟΛ ΑΙΨΛ. ΔΗ ΘΕ ΝΙ ΓΛΛΛΗΒΕΙΨ ΜΙΣ. ΣΛ ΥΙΣΑΝΔΣ  
 ΝΣ ΓΡΨΛ. ΥΛΗΚΔΛ ΓΡΨΣ ΗΛΗΝΣΕΙΨ. ΔΗ ΨΕ ΟΝΣ ΝΙ  
 48. ΗΛΗΝΣΕΙΨ. ΠΝΤΕ ΝΣ ΓΡΨΛ ΝΙ ΣΙΟΗΨ: ΑΝΔΗΧΕΝΝ ΨΛΝ  
 ΨΛΙ ΪΝΔΛΙΕΙΣ ΟΛΗ ΟΕΨΗΝ ΔΗ ΪΜΜΛ. ΝΗΝ ΥΛΙΛΛ ΑΙ-  
 ΨΛΜ ΥΕΙΣ ΨΛΤΕΙ ΣΛΜΛΚΕΙΤΕΣ ΪΣ ΨΗ. ΟΛΗ ΠΝΗΗΛ-  
 49. ΨΧΝ ΗΛΒΛΙΣ: ΑΝΔΗΧΕ ΪΛΙΣΗΣ. ΪΚ ΠΝΗΗΛΨΧΝ ΝΙ ΗΛ-  
 ΒΛ. ΛΚ ΣΥΕΚΛ ΑΤΤΛΝ ΜΕΙΝΛΝΛ. ΟΛΗ ΟΝΣ ΠΝΣΥΕ-  
 50. ΚΛΙΨ ΜΙΚ. ΪΚ ΝΙ ΣΧΚΟΛ ΗΛΗΗΕΙΝ ΜΕΙΝΛ. ΪΣΤ ΣΛΕΙ  
 51. ΣΧΚΕΙΨ ΟΛΗ ΣΤΧΟΨ. ΑΜΕΝ ΑΜΕΝ ΑΙΨΛ ΪΖΥΙΣ. ΟΛ-  
 ΒΛΙ ΘΛΣ ΥΛΗΚΔ ΜΕΙΝ ΕΛΣΤΛΙΨ. ΔΛΗΨΗ ΝΙ ΓΛΣΛΙ-  
 52. ΘΙΨ ΛΙΥΛ ΔΛΓΕ: ΨΛΝΗΗ ΟΕΨΗΝ ΔΗ ΪΜΜΛ ΨΛΙ ΪΝ-  
 ΔΛΙΕΙΣ. ΝΗ ΠΕΚΗΝΨΕΔΗΜ ΨΛΤΕΙ ΠΝΗΗΛΨΧΝ ΗΛΒΛΙΣ.  
 ΛΒΚΛΗΛΜ ΓΛΔΛΗΨΗΧΔΛ ΟΛΗ ΠΚΛΗΕΤΕΙΣ. ΟΛΗ ΨΗ  
 ΑΙΨΙΣ. ΟΛΒΛΙ ΘΛΣ ΜΕΙΝ ΥΛΗΚΔ ΕΛΣΤΛΙ. ΝΙ ΚΛΗΝΟΛΙ  
 53. ΔΛΗΨΛΗ ΛΙΥΛ ΔΛΓΕ. ΪΒΛΙ ΨΗ ΜΛΙΖΛ ΪΣ ΑΤΤΙΝ  
 ΠΝΣΑΚΛΜΜΛ ΛΒΚΛΗΛΜΛ. ΣΛΕΙ ΓΛΔΛΗΨΗΧΔΛ. ΟΛΗ

47. veritatem dico, quare non creditis mihi. Qui est ex Deo verba Dei  
 48. audit (a). ideo vos non auditis quia ex Deo non estis. Responderunt  
 ergo Judæi & dixerunt illi: nonne nos bene dicimus quod tu sis Sa-  
 49. marita & dæmonium habeas? Respondit Jesus: Ego dæmonium non  
 50. habeo sed honoro patrem meum, & vos inhonoratis me. Ego non  
 51. quæro gloriam meam, est qui quærit & judicat. Amen, amen dico  
 vobis si quis verbum meum servat, mortem non videbit in æternita-  
 52. tem dierum. Itaque dixerunt ei Judæi: nunc cognovimus quod dæ-  
 monium habeas. Abrahamus mortuus est & prophetæ, & tu dicis: si  
 quis verbum meum servaverit, non gustabit mortem in æternitatem  
 53. dierum. Num tu major es patre nostro Abrahamo, qui mortuus est.